[image: image1.jpg]

совет муниципального образования
«Черноярский район»

АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 28.06.2018 г. №19
        с. Черный Яр
Об утверждении Положения о порядке присвоения образовательным учреждениям МО «Черноярский район» почётных имен Героев Советского Союза и Героев России, уроженцев Черноярского района»

Рассмотрев обращение администрации МО «Черноярский район», руководствуясь Федеральным законом от 13.03.1995 г. № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России», в целях увековечения памяти Героев Советского Союза и Героев России, уроженцев Черноярского района, Совет муниципального образования «Черноярский район»

РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положение о порядке присвоения образовательным учреждениям МО «Черноярский район» почётных имен Героев Советского Союза и Героев России, уроженцев Черноярского района» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

      3. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Положением «О Порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Черноярский район».
Председатель Совета муниципального
образования «Черноярский район»

А.В. Левченко
Глава муниципального образования

 «Черноярский район»

Д.М. Заплавнов

  Приложение

                                                к решению Совета МО

                                                          «Черноярский район»
от 28.06.2018 года №19
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке присвоения образовательным учреждениям МО «Черноярский район» почётных имен Героев Советского Союза и Героев России, уроженцев Черноярского района

1. Общие положения

        1.1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения образовательным учреждениям МО «Черноярский район» почётных имен Героев Советского Союза и Героев России, уроженцев Черноярского района (далее – почётных имён).

1.2. Присвоение почётных имён является одной из форм поощрения образовательных учреждений за заслуги в области патриотического воспитания подрастающего поколения.

1.3. Почётные наименования образовательным учреждениям могут быть присвоены из числа имён граждан Российской Федерации или граждан, ранее проживавших на территории Российской Федерации (Советского Союза, Российской Империи).

1.4. Присвоение почётных наименований образовательным учреждениям производится в целях увековечения памяти личности, чьё имя присваивается.

1.5. Присвоение одного и того же почётного наименования двум или более образовательным учреждениям в пределах одного муниципального образования не допускается.

1.6. Решение о присвоении образовательному учреждению почётного наименования принимается администрацией муниципального образования «Черноярский район».

2. Задачи

2.1. Присвоение почетных наименований образовательным учреждениям способствует решению следующих задач:

патриотическому воспитанию учащихся образовательных учреждений;

формированию духовно-нравственных ценностей и гражданского сознания, повышению исторической культуры у подрастающего поколения;

повышению уровня исторических знаний, популяризации истории Отечества среди молодежи.

2.2. Присвоение почетных наименований свидетельствует о признании заслуг педагогического коллектива образовательного учреждения в реализации государственных, региональных и муниципальных программ патриотического воспитания подрастающего поколения, а также служит эффективным стимулом для развития новых форм работы в области патриотического воспитания учащихся.

3. Порядок представления и рассмотрения документов

3.1. Для принятия решения о присвоении почетного наименования руководитель образовательного учреждения обращается с ходатайством в управление образования администрации МО «Черноярский район».

К ходатайству прилагаются следующие документы:

пояснительная записка (мотивированное обоснование необходимости присвоения почетного наименования данному образовательному учреждению с описанием вклада учреждения в деятельность по воспитанию гражданственности и патриотизма у учащихся);

выписка из протокола собрания трудового коллектива образовательного учреждения об изменении наименования;

копии устава и свидетельства о государственной регистрации образовательного учреждения;

3.1.1. Пояснительная записка образовательного учреждения должна содержать:

наименование образовательного учреждения, которому предлагается присвоить почетное наименование;

наименование образовательного учреждения после присвоения почетного наименования;

сведения о личности, чье имя предлагается присвоить учреждению, и информацию о его связи с данным образовательным учреждением.

3.2. На основании представленных руководителем образовательного учреждения документов управление образования обращается с ходатайством в администрацию муниципального образования «Черноярский район».

К ходатайству прилагаются следующие документы:

пояснительная записка образовательного учреждения.

В ходатайстве необходимо указать, существуют ли на территории муниципального образования образовательные учреждения, носящие то же имя.

4. Заключительные положения

4.1. Проект Постановления администрации муниципального образования «Черноярский район» об изменении наименования образовательного учреждения готовится управлением образования администрации МО «Черноярский район».

4.2. После принятия Постановления администрации муниципального образования «Черноярский район» о присвоении образовательному учреждению почётного наименования, присвоенное наименование включается в наименование образовательного учреждения с внесением изменений в учредительные документы, печати, штампы, официальные бланки, вывески учреждения в установленном порядке.

4.3. После внесения изменений в учредительные документы, печати, штампы, официальные бланки, вывески учреждения целесообразно организовать отдельную торжественную церемонию, которая может быть приурочена к праздничной дате, установленной Федеральным законом «О днях воинской славы и памятных датах России», а также к другим памятным датам и дням воинской славы регионального и муниципального значения.

4.4. В честь присвоения образовательному учреждению почётного наименования на фасаде здания может быть размещена памятная мемориальная доска, на территории (в здании) учреждения установлен бюст личности, чьё имя присвоено учреждению.